Sepositis Praemissis rationibus, non curata etiam ejusmodi Judi-

') Életére vonatkozó ariatok Dr. Kanflllann Dávid, tlámson \Vert
heimer 5 ol. 

Kt Rl·c Z TJ>ÖK. B l 

<,1,uw detenni natione d pro•rriptíonc dietar geutiH .Jnrlairlt<:: BP<I !l!'C 

nttruta t.otins <'omunitatis cjuHrlrm l'ivitatis nostrae reclnmn.tione, in 
pracjndirium ct damuum c~ornm Exponcmtium rninamrtll" ct pct·nieit.:ln 

. rcliqnornm Ci\'inm certum qncmdam .Jndacum La>:anun Ilit·sC'III'l l nun
rnpatnm in certam Libcram dornum tuam alias ex pignorc pOHAPRHam 
intm moPnia einRdcm Civitatis nostrae Rar,inicnsis Sitarn ct. Condtatn 
Posoniensi cxistentcrn habentem snscipere, rCti<JlW eius llll>L cum mcrci
bus suis per portam Civitatis inducere vel pensi <lnxissc . . . etllHh•m 
in actuali residcntia couservare et dcfendet·c non t'Cvercris, etiam rlc 
pracseuti Supplicautes Matti nostrae debita cum instantia humillima 
IJUateuus cosdem in benignam ct specialern protertionem nostram assu
mere ac in Juribus, Privilegiis et antiquis libcrtntihns et cnnsuctudiuibus 
clementcr tueri; Tibi denique de eiciendo ex aedibus suis clicto .Jndaeo 
serio committere et mandare diguaremur: cum nutem iu8ta Peteuti non 
sit clcnegauc\us assensus. Et alioquin exemptiones et Privilegia super 
quibuspiarn domibus in Liberis C'ivitatibus Nostris, Per nos vel elivos 
quondam Heges Hungariae Antccessorcs nostros conccssa non ac\ inter
<lcncnrlo5 in eas Iniideles Proscriptos et Malefactorcs sed ad Pcrsonns 
honestas aliasque libert.atcs ipsis sulfragend as, collatrt Nam alias ctifnn 
Proscriptos ct Malefactorcs in cmias N olilium rccipcre ,J ma Hcgni vcttu·c

11
i; 

Proscripti vero Judaci pro malefacto•·ibus rcputarcutm. Secl uec ullatcn<ts 
ips um ,J udaeum i u aedibus suis cum pracjudicio p ee uli i no~tt·i Ci vium, 1 n~ 
damno pati velimus. Pro eo Tibi harum seric praceipicutP.s committimu~ 
et mandamus aliurl haLere nolentc~. quod ut acc~ptis prac,;enti b u" 
pra~scriptum Judaeum ex aeclibus suis actualiter una eum rebu~ suis 
dernitterc dcbeas nulJatenusque ipsum illic ultcrius "ervare et ('Ouservare 
sub indignatiouc nostra praesumas. Sccu~ ek. Gratia etr. Dattuu in 
Civitate nostra Yicnna die 0 :\Iensis Augusti .'l. lll! O Domi ui 1 G 7 8. 
Ko 241. 167S. 

Lipót zsidóbarátságG.t a következő is jellemzi.! A nádor 
~s Batthyany birtokokon lakó zsidók Pozsony, Kősz~g, Sopron 
Ruszt sz. kir. városok valamint a körülfekvő helységek lakóitól 
bántalmaztattak személyükben és vagyonukban. ~om elég, 
hogy ütlegeket kaptak, hanem áruikat is eh·ették tíílük. A 
zsidók emiatt panaszkodnak, Lipót pártfogásába veszí őkr:t, 
de nem azért, mert jogo:; a panaszuk, hanem földesuraikm 
való tckiutetből, a kik megéreznék, ha a zsidó nem fizetn1! 
pontosan adóját. 

Protectionalis pro PalatinalibH,; et Bathiauiani s Judaeis !'ou tri\ 
Impelitorcs eorum Violentes. 

. . Leopold us etc. Fid, libus nostri" SpectaLilibus ac Magnificis Cu · 
mJtiLus I~anni Pálffy Posouien,is, Stephano Zichy ~cn. Mosonien~is et 
Petm. Sz<'csy Castrifcrrei ('()ttuum Supremis Comitibus, eorumrpw Vicr! 
gerentdms: prouti etiam Prudentibus ae Circum•pectis JurlieiiJIJs. Consulibus, 

et caeteri8 ,Jurati~. Civibn~ ne Sc11atoribus Liberarum ac Hcginn1n1 
Ch·itatnm 1\Mtrarum Posoniensis, Soprol!'icn.~is, Kőszef1Íensis et Rusz
f, 11sis, •imiliter Officiali bus quoqne :1\oBtris ,am Bellicis quam Camemlicis 
cum praesenlibus requircndis; salutem ct grntiam. Quoniam ad grnves 
Jamentationes ,Judaeorum in Bonis Palatiualibus et Bathanianis com
morantium, qui se tam a civibus Praefatarum Civitatum nostrarum, quam 
etiam Incolis et Inhabitatoribus Pagornm ci rcumadjacentium, dum in 
medium ipsorum eosderu Judaeos venire coutiug it , non solum verberibus, 
te pb~is dirc affici. ,-erum reculis etiam et rcbus quibusvis privari, prae
textibusque Justitiae minus conformibus impeti et molestari querulantes. 
Non eosdem ,·eluti necdum e Hegno nostra Hnnagriae proscriptos sed 
tributarias Dominorum suarum subditos in Nostrarn Regiam cum persanis 
et rebus eorum uni,·ersis recipimus, protectionem. imo Vestrae etiam ipsos 
Yicc et in persona Nostra regia J urisdictioni et protectioui duxerimus 
commitenrlos. Ideo Fidelitatibus vesti·is harum serie firmiter committimus 
et mandamus: quatenus a modo in pasterum praementionatos Judaeos tam 
propriis in personis, quam üniversis rebus eorum justis videlicet e legitimis 
nullatenus tam vos tm·bare, malestare aut damnificare, quam per alias 
ipsos turbari molestari, damnificarique permittere praesumatis quin potius 
contra quosvis illorum vialentes et illegitimos Impetitores Turbatores, 
atque Damuificatores toties quoties cum praesentibus, requisiti fueritis aut 
alter vestJ·um fuerit requisitus, eosdem tueri, protegere et defendere 
debeatis et tencarnini ; auth01·itate Nostra Regia vobis praesentibus hac in 
parte per nos plenarie commissa et attributa Jureque et Justitia mediante. 
Secus itaque non facturi: P. P. E. r. Datum in civitate Nostra Vienna 
.Austriae die 6 mensis Aeptembris Anno Domini 1684. No. 207, !684. 

Buda visszafoglalásának évében 1686-ban Lipót megerő
siti a nagyszombatiak régi kiváltságát, hogy zsidót azontul se 
tarthassananak 1). 1689-ben kiutasittat egy Alexander nevü 
kremsieri zsidót, ki Pozsonyban Pálffy nádor birtokán tartózko
dik és ennek pártfogását élvezi. Schlesinger Wolfgang és Simon 
l\Iichel zsidók kérelmére cselekszik igy a király, akik üzletük
nek és a bécsi pénzverő kamara kárát látták abban, hogy 
Alexander a nyers árut Magyarországon összevásárolja és kül
földre szállítja. Ezen Schlesinger Farkas atyja ama Schlesinger 
Izraelnek, ki a mult század elején Kőszegnek egyedüli zsidó 
lakósa vala. Köszegen háza és szőlleje volt (jure executionali) 
egyszersmind a vámot haszonbérben birta, jóllehet, hogy több 
országgyűlési végzés szigorúan megtiltot tn. a vámnak zsidó kézbe 
való adását. 2) A törvény értelmében a vámot elvették tőle és emiatt